
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 

(Provincia di Catanzaro) 

Piazza Castello, 2 – 88040 Motta Santa Lucia (CZ) 

Tel. 0968/65032 Fax 0968/65006 - C.F. e P. IVA 00298040791 

 

SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 196 del 22/12/2020 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO N. 13194 DEL 24/06/2020 PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. – Affidamento fornitura di etichettatura recante 

informazione del finanziamento ricevuto e impegno di spesa a favore della ditta Carino Paolino 

Rosario. - CIG: Z0E2FE4EFB 
COPIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 02/2020, Prot. N.27 del 07.01.2020 l’ing. Loredana Altomare è 

stata nominata istruttore direttivo-tecnico e Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo; 

PREMESSO CHE: 

- con l’avviso n. 13194 del 24 giugno 2020 del MIUR, avente ad oggetto “Interventi di adeguamento 

e di adattamento funzionale degli spazio e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da Covid-19”, sono stati stanziati fondi al fine di realizzare piccoli interventi di adattamento 

e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici 

adibiti ad uso didattico, per definire misure precauzionali finalizzate al contenimento del rischio di 

contagio da Covid-19, 

- il suddetto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per 

l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei 

contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 

scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;  

PRESO ATTO CHE la finalità è quella di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi 

e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti 

nell’Anagrafe Nazionale dell’Edilizia scolastica delle regioni, per adottare misure funzionali al contenimento 

del rischio da Covid-19; 

VISTE le linee Guida emanate dal Governo in relazione alla pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020/2021; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 24/06/2020 questo Ente ha manifestato la propria candidatura N.1031036 del 24/06/2020 

attraverso la piattaforma informatica del Ministero dell’istruzione, 

- in data 13/07/2020, con nota Prot. AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione 

ha comunicato a questo Ente locale di essere beneficiario del contributo finanziario di € 3.000,00 per 

l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso, 

- per come dichiarato nella suddetta candidatura questo Ente, una volta ricevuta l'autorizzazione del 

progetto, ha trasmesso la documentazione di seguito elencata, come specificato nell’Avviso, Art. 5: 

1. atto di nomina del RUP; 

2. scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale 

coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di 

competenza e/o a gruppi di edifici scolastici; 

3. scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e 

riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici; 

4. atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo deliberante 

dell’Ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco completo degli edifici 



scolastici oggetto di interventi secondo la scheda ovvero le schede progettuali di cui ai punti 2 e 

3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi; 

5. convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore delle risorse 

nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale N.90 del 30/10/2020 con la quale si approvava la Scheda 

progettuale sintetica, predisposta da questo ufficio in conformità alle tipologie e ai massimali di spesa 

previsti dall’avviso pubblico, per l’acquisto di beni da destinare al plesso scolastico di Motta Santa Lucia sito 

in Piazza Castello, afferente all’Istituto Comprensivo “Don L. Milani” di Martirano (CZ), per il costo 

complessivo di € 3.000,00; 

RILEVATO CHE, trattandosi di progetto finanziato da Fondi Strutturali Europei è necessario apporre 

all’interno dell’edificio scolastico adeguata forma di pubblicità del contributo ricevuto; 

RITENUTO, a tal ragione, di provvedere alla fornitura di apposita etichettatura, da apporre sulle forniture 

acquistate attraverso i fondi di cui al presente avviso, recante le informazioni relative al finanziamento; 

VISTO CHE, interpellata per le vie brevi, la ditta Carino Paolino Rosario, con sede in Via Garibaldi, 110 a 

Conflenti (CZ), C.F. CRNPNR75A21I874G, P.I.: 02799520792, ha mostrato la propria disponibilità ad 

eseguire la fornitura delle etichette necessarie;  

PRESO ATTO del preventivo di spesa inviato dalla ditta Carino Paolino Rosario, registrato agli atti di questo 

Ente con Prot. N. 1802 del 15/12/2020, che descrive puntualmente la fornitura da eseguirsi e quantifica 

l’importo della stessa in complessivi 11,00 €, IVA esente; 

CONSIDERATO CHE i prezzi esposti, a seguito di indagine informale svolta con altre imprese del settore, 

sono da ritenersi congrui ed allineati con quelli del mercato corrente; 

RITENUTA tale offerta meritevole di accettazione, poiché risulta essere economicamente vantaggiosa per 

l’Ente e garantisce l’esecuzione delle lavorazioni secondo i tempi, le specifiche caratteristiche e le modalità 

indicati dall’Amministrazione; 

DATO ATTO CHE l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore 

ai 40.000,00 € la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 

un unico provvedimento; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 

di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è possibile 

procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione ed urgenza di procedere alla messa in sicurezza della viabilità 

comunale; 

b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni comparabili; 

c) possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 

d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione; 

VISTO CHE l’art.1, comma 450, della L.n.296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di valore 

inferiore a 5.000,00 € potranno essere acquistati senza ricorrere al MePA o alla CUC Regionale, bensì 

ricorrendo alle tradizionali procedure (come modificato da ultimo dall’art.,1 comma 130, L. n. 145/2018); 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge N. 76 del 16/07/2020 

(Decreto semplificazioni), le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 €; 

RITENUTO possibile affidare i lavori di ripristino e messa in sicurezza della viabilità comunale in Corso 

Umberto alla ditta Carino Paolino Rosario, con sede in Via Garibaldi, 110 a Conflenti (CZ) C.F. 

CRNPNR75A21I874G, P.I.: 02799520792; 

DATO ATTO CHE sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di appalti pubblici; 



DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. Z0E2FE4EFB, con oggetto 

“Etichettatura recante informazioni finanziamento PON”; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno in favore della ditta Carino Paolino Rosario, con sede in Via 

Garibaldi, 110 a Conflenti (CZ) P.I.: 02799520792, per la fornitura di etichettatura recante le informazioni 

relative al finanziamento ricevuto, per un importo pari a 11,00 €, IVA esente; 

DATO ATTO CHE l’impegno derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (legge 102/2009, art. 9 – comma 1 lett. A- punto 2);  

VERIFICATA la regolarità contributiva come da DURC in atti n. INAIL_25421455del 20/12/2020, con 

scadenza 19/04/2021; 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma 

complessiva di € 11,00, sul capitolo N.1466 del Bilancio comunale anno 2020;  

VISTI: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 

2010 n. 207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

alla Ditta Carino Paolino Rosario, con sede in Via Garibaldi, 110 a Conflenti (CZ) C.F. CRNPNR75A21I874G, 

P.I.: 02799520792, alla fornitura di apposita etichettatura, da apporre sulle forniture acquistate attraverso 

i fondi di cui al presente avviso, recante le informazioni relative al finanziamento, alle condizioni di cui al 

preventivo di spesa Prot. N. 1802 del 15/12/2020, per l’importo di € 11,00, IVA esente; 

DI IMPUTARE l’importo di € 11,00, compreso IVA, sul cap. 1466 del bilancio comunale anno 2020; 

DI STABILIRE, come stabilisce, che al pagamento delle spese suddette si provvederà con ulteriore atto 

di liquidazione, a ricezione delle fatture e fino alla concorrenza della somma impegnata secondo le norme 

vigenti, previa acquisizione della relativa attestazione di regolarità contributiva; 

DI DARE ATTO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il CIG n. Z0E2FE4EFB, con oggetto 

“Etichettatura recante informazioni finanziamento PON”; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

 
 
Motta Santa Lucia 22.12.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to ing. Loredana Altomare 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 22.12.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Loredana Altomare 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 22.12.2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del servizio finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa per come indicato nel 

provvedimento. 

Motta Santa Lucia, 22.12.2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, 

per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 22.12.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Loredana Altomare     

 

 
 
 

 


